

Viborg Amt
Skottenborg 26
Postboks 21
8800 Viborg

Naturbeskyttelseskontoret

J.nr. SN 2001-4289-0013
Ref. GIL
Den 20. juni 2005

Præcisering af administrationsgrundlaget for foderopskrivninger for ferskvandsdambrug

Viborg Amt har i brev af 8. juni 2005 anmodet om 3 præciseringer vedrørende Skov- og Naturstyrelsens brev af 20. april 2005 om foderopskrivninger for ferskvandsdambrug.

Viborg Amt har stillet følgende spørgsmål:

1. Menes der med foreløbig fodertildeling, at amtet kan give en tidsbegrænset miljøgodkendelse for en given fodertildeling?
2. Menes der med fuld fodertildeling, at 1000 m² plantelagune som renseforanstaltning konverteres til 10 tons foder?
3. Et dambrug ønsker en foderopskrivning på baggrund af en ombygning og etablering af nye renseforanstaltninger. Dambruget er ombygget uden at der er gennemført et måleprogram, der fastsætter dambrugets udledning før ombygningen. Et dambrugs udledning af forurenende stoffer kan fastsættes ved to forskellige metoder – beregnet teoretisk og på baggrund af analyser. Kan disse metoder (evt. som gennemsnit) bruges som fastsættelse af et dambrugs udledning før ombygning og etablering af nye renseforanstaltninger?

Ad 1. Administrationsmodellen for foderopskrivninger for ferskvandsdambrug er baseret på at alle dambrug er forskellige pga. indretning, vandløbsforhold, drift mv. Derfor skal effekten af en ombygning dokumenteres, således at der kan ske en justering af projektet, hvis det ikke lever op til forventningerne eller hvis det er mere effektivt end forventet. Ved godkendelse af en ombygning, hvor den konkrete renseseffekt ikke kan beregnes præcist på forhånd, kan godkendelsen enten meddeles som tidsbegrænset eller som en endelig miljøgodkendelse med et vilkår om tidsbegrænsning i forhold til fodertildelingen og/eller indretningen, som forbeholder amtet ret til at justere indretningen eller foderforbruget, således at projektet ikke resulterer i en merudledning. Vilkår om tidsbegrænsning kan kun fastsættes i særlige tilfælde og kræver konkret begrundelse¹. Der bør i sammenhæng med tidsbegrænsningen fastsæt-

Miljøministeriet
Skov- og Naturstyrelsen
Naturbeskyttelseskontoret
Haraldsgade 53
2100 København Ø

Tlf.: 39 47 20 00
Fax: 39 27 98 99
E-post: sns@sns.dk
Internet: www.skovognatur.dk
CVR-nr.: 11 91 69 10

¹ § 16 i Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed nr. 943 af 16. september 2004.

tes vilkår om, hvornår og på hvilket grundlag der skal foretages en ny vurdering, samt hvornår en fornyet ansøgning skal foreligge, og at godkendelsens vilkår er gældende indtil der foreligger en ny afgørelse.

Ad 2. Hvis der alene etableres en plantelagune, så menes der med fuld foder tildeling at 1000 m² plantelagune som renseforanstaltning konverteres til 10 tons.

Ad 3. Da Skov- og Naturstyrelsen er klageinstans for kap. 5 godkendelser af ferskvandsdambrug, ønsker styrelsen ikke at komme med udtalelser om konkrete sager, som kan foregribe klagesagsbehandlingen. Ved en evt. klagesag vil styrelsen lægge vægt på, at amtet i sin håndtering af foderopskrivningen på bedst mulige dokumentationsgrundlag har vurderet, at der er tale om et bæredygtigt projekt som sikrer at målsætningen i vandløbet nedstrøms dambruget fortsat kan opfyldes, samt at der ikke sker en de facto merudledning til fjernrecipienterne.

Med venlig hilsen

Gitte Larsen